

# Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat ( Incluant Covid-19 et EDH)

2021-2022

	En millions de gourdes			
Au 30 Nov. 2021 ( Provisoire)		Oct.21-Nov 21	Oct.20-Nov 20	Variation
<b>I. Recettes totales (I.1+ I.2)</b>		<b>15,383</b>	<b>15,993</b>	-4%
<b>I.1 Recettes courantes</b>		<b>15,383</b>	<b>15,993</b>	-4%
I.1.1 Recettes fiscales		15,383	15,993	-4%
Recettes internes:		12,070	11,753	3%
Impôt sur le revenu (P-au-P)		2,376	2,177	9%
Droits d'accise (P-au-P)		445	670	-34%
TCA (P-au-P)		2,839	3,025	-6%
Autres Taxes (P-au-P)		5,707	4,917	16%
Recettes internes de province		704	965	-27%
Recettes douanières		3,252	4,235	-23%
Autres ressources fiscales		60	4	1303%
Autres taxes à reclasser		0	0	
<b>II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)</b>		<b>13,562</b>	<b>18,901</b>	-28%
<b>II.1.1 Dépenses courantes</b>		<b>13,518</b>	<b>16,665</b>	-19%
Traitements et salaires		8,347	8,257	1%
Employés permanents		6,294	6,070	4%
Autres		2,053	2,187	-6%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)		3,383	5,131	-34%
dont comptes courants		1,437	2,129	-33%
Versements d'intérêts		1,174	792	48%
2.2. internes		813	766	6%
Titres publics		790	745	6%
Autres créanciers		22	21	7%
2.3. externes		361	26	1302%
Subventions et autres transferts courants		614	2,485	-75%
<b>II.1.2 Investissements</b>		<b>45</b>	<b>2,236</b>	-98%
Projets d'investissement		0	1,977	
Machineries et équipements		45	260	-83%
Indemnités pour expropriations		n.a	n.a	
<b>Solde courant</b>		<b>1,865</b>	<b>-672</b>	-378%
<b>Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)</b>		<b>1,820</b>	<b>-2,908</b>	-163%
			0	
<b>Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)</b>		<b>1,820</b>	<b>-2,908</b>	-163%
Ajustement		-13,554	-6,569	106%
<b>Solde global (base caisse)</b>		<b>-11,733</b>	<b>-9,477</b>	24%
<b>III. Financement total (net) (III.1 + III.2)</b>		<b>11,733</b>	<b>9,477</b>	24%
<b>III.1 Financement externe (net)</b>		<b>-1,820</b>	<b>-80</b>	2172%
Dons (Appui Budgétaire)		0	0	
Prêts (nets)		-1,820	-80	2172%
Tirages		0	0	
Amortissements		-1,820	-80	2172%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	
<b>III.2 Financement interne (net)</b>		<b>13,554</b>	<b>9,557</b>	42%
Secteur bancaire (net)		13,554	9,557	42%
BRH (net)		13,022	4,534	187%
Banques commerciales (net)		2,239	8,103	-72%
Emissions de titres publics		29,139	27,454	6%
Amortissements		-26,900	-19,351	39%
Amortissement Obligations à long terme		-1,707	-3,080	-45%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	
<b>Pour mémoire:</b>				
Solde primaire		2,182	-2,882	-176%
Dépenses totales (Décassements de l'Administration Centrale)		17,090	22,060	-23%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		1,820	-2,908	-163%
Prêts bruts et dons étrangers (Décassés)		0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		1,820	-2,908	-163%